
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Všem Židům v Evropské unii a na celém světě, kteří se připravují na oslavu Nového roku 5784, ze srdce 

přeji zdravý a pokojný rok naplněný novou nadějí. Šana tova u-metuka! 

Svátky jako Roš hašana nám v životě slouží jako orientační body, kdy můžeme pocítit vděk za to, co 

máme, najít sílu do obtížných časů a poučit se z chyb. Je to doba obnovy a v židovském duchu jsme 

všichni vyzýváni k proměně našich životů, našich domovů a našich národů. Je to čas určený k tomu, 

abychom se setkali, načerpali od sebe navzájem i z minulých zkušeností inspiraci a hledali způsob, jak 

vybudovat bezpečnou a lepší budoucnost.  

Jako Evropané jsme hrdí na naše hodnoty rovnosti, tolerance, spravedlnosti, solidarity a nediskriminace 

a na to, co představuje projekt EU, tedy trvalý mír a bezpečnost, uplatňování zásad právního státu a 

dodržování práv všech občanů. Velmi mě těší pokrok, kterého jsme dosáhli při potírání hrozeb 

antisemitismu, a to v neposlední řadě díky Strategii EU pro boj proti antisemitismu a podporu 

židovského života. Během dvou let jejího provádění již bylo zahájeno téměř 70 ze 100 iniciativ, které 

jsou v ní uvedeny. Mnohé strategie byly přijaty také na vnitrostátní úrovni. Je to výsledek společného 

úsilí a úspěšné spolupráce s členskými státy, židovskými komunitami a organizacemi občanské 

společnosti. Přispěla k tomu i posílená koordinace s našimi mezinárodními partnery. Moje červnová 

návštěva Izraele, zintenzivnění naší transatlantické spolupráce a obnovené úsilí v rámci Organizace 

spojených národů, to vše mě naplňuje nadějí, že boji proti antisemitismu bude v celosvětovém měřítku 

věnována zvýšená pozornost. 

Jsme odhodláni zasazovat se o Evropu bez antisemitismu, a to jak v digitální oblasti, tak ve fyzickém 

světě, neboť vítězství nad diskriminací, předsudky a konflikty otevírá nové perspektivy a způsoby 

oslavy židovského života v souladu s jeho kulturou a tradicemi. Jde nám o společnost, v níž lidé mohou 

svobodně hovořit a hlásit se ke své víře. O Evropu, která ctí svou minulost, mluví pravdivě o historii a 

důstojným způsobem uchovává památku na šoa.  

Jednou z mnoha iniciativ zmíněné strategie EU je i vytvoření „evropské sítě míst, kde se odehrával 

holocaust“, která bude sdružovat lokality po celé Evropě a propagovat model místní odpovědnosti a 

vzájemné propojenosti konkrétních míst a veškerých relevantních informací dostupných online. Cílem 

je ukázat, že k šoa docházelo na místní úrovni, a zvyšovat povědomí o tomto tématu. Rovněž vytvoříme 



 

 
 

 

 

celoevropskou síť důvěryhodných oznamovatelů a ověřovatelů faktů s cílem identifikovat nenávistné 

antisemitské projevy online, nahlašovat je a nabízet protiargumenty.  

Roš hašana není jen začátkem, ale i „hlavou“ nového roku. Udává směr pro každý den po celý rok. Jsme 

tudíž odhodláni ještě důrazněji bojovat proti antisemitismu, abychom dosáhli změny tam, kde 

předsudky stále zastiňují náš pohled na svět. V tomto novém roce budeme každodenně stát po boku 

židovských komunit v Evropě.  

Rád bych Vám jménem Evropské komise popřál šťastný a sladký Nový rok! 


